1. Voici ce que dit sur cette importante question le consulteur Hefele :

« In Concilio Tridentino permultum temporis in eo consumptum est, ut  
 « propositiones a congregationibus generalibus examinanda; in certam  
 « formam redigerentur. Materia de qua ageretur quæque proponeretur,  
 « adhuc magnam partem querenda erat, cum propter injuriam tempo-  
 « rum sufficientes preparationes non potuissent antecedere. Id in proximo  
 « Concilio œcumenico non eveniet. imo jam antea definitum schema  
 « canonum et decretorum congregationibus generalibus proponetur. Sed  
 « cavendum erit ne contentiones istæ *de jure proponendi*, quæ in Triden-  
 « tina Synodo tantas dilationes et acerbitates procrearunt, resuscitentur.  
 « Egregium jus Concilio œcumenico, ergo et congregationibus ejus,  
 « proponendi quæ Ecclesie universali necessaria et ideo examinanda  
 « videntur, ad Summum Pontificem pertinere, ejus nomine omnia Con-  
 « ciliî decreta formantur et publicantur, nemo nostræ ætatis cui disputa-  
 « tiones de hac re Tridenti obortæ cognitæ sunt, infitias ibit.

« Sed non minus et utilitati Ecclesie et juribus Episcoporum convenire

Ceci étant bien établi, il me semble que la règle du Concile relative à la proposition des sujets à discuter sera parfaite si elle est ainsi formulée : On affirmera nettement à qui appartient le droit strict de proposer au Concile les matières des délibérations, mais on laissera liberté complète aux Pères de présenter toutes les propositions qu'ils croiront utiles.

« videtur, ut et ipsi quodam jure proponendi gaudeant. Fieri enim potest  
 « ut in propositionibus a Beatissimo Patre designatis hoc vel illud desit,  
 « quod nonnullis Ecclesie provinciis apprime necessarium videtur et harum  
 « terrarum Episcopis quam maxime cordi est. Ideoque ipsis non est  
 « neganda occasio libere et ingenue ea proponendi quæ, juxta opinionem  
 « suam, schemati papali adhuc addenda videntur. Exemplo nobis est  
 « œcumenicum Concilium Lateranense V, in ejus initio Julius II, Pon-  
 « tificex Maximus per Eminentissimum Cardinalem de Farnesio omnes in  
 « Synodo præsentés ita allocutus est : *Hortamur præterea congregatos hic*  
 « *omnes aliosque ad Synodum hanc sacram venturos, ut cogitare diligenter*  
 « *velint, deinde proponere ea per quæ possit etiam congregatio catholicorum*  
 « *ad debitum reformationem et tranquillitatem optatam, Deo juvante, per-*  
 « *duci. Nostræque intentionis et mentis est, ut omnes hæc causa congregati*  
 « *cum omnimoda libertate dicere, consulere et facere omnia et singula quæ ad*  
 « *præmissa putaverint pertinere, possint et valeant, juxta aliorum Concilio-*  
 « *rum antiquorum consuetudinem.* » (Schedula die lunæ 10 mensis maii 1542,  
 « a Cardinale Farnesio prælecta. Confer LABR. et COSSART., *Collectionem*  
 « *Conciliorum*, t. XIV, p. 45.)